

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Técnico de enfermagem Noturno 12x36
Especificação conforme edital

Discriminação dos Serviços

Item:	4
--------------	----------

A - Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B - Município/UF	Rolândia/PR
C - Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: PR002712/2023 - NÚMERO DO PROCESSO: 19980.210154/2023-44
D - Tipo de Serviço	Técnico de enfermagem Noturno
E - Quantidade total de postos a contratar	1
F - Categoria Profissional	Técnico de enfermagem Noturno
G - Data-Base da Categoria	01° de maio

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	% / total		Valor
A - Salário base			R\$ 3.325,00
B - Adicional de Periculosidade			
C - Adicional de Insalubridade	20,00%		R\$ 283,60
D - Adicional Noturno	30,00%		R\$ 631,47
E - Adicional de Hora Noturna Reduzida			
F - Reflexo			
G - Adicional de Risco			
H - Outras verbas (complemento)			
TOTAL DA REMUNERAÇÃO :			R\$ 4.240,07

MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2.1 - Contingenciamento - Resolução 169/2013 CNJ			
A - 13º salário		8,33%	R\$ 353,20
B- Férias		8,33%	R\$ 353,20
C - Adicional de férias		2,78%	R\$ 117,87
Subtotal		19,44%	R\$ 824,27
D - Incidência do Submódulo 2.2		7,20%	R\$ 305,28
E - Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado		4,34%	R\$ 184,02
TOTAL		30,98%	R\$ 1.313,57

2.2 - Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições		%	Valor (R\$)
A - INSS		20,00%	R\$ 848,01
B - Salário Educação		2,50%	R\$ 106,00
C - RAT ajustado		2,74%	R\$ 116,10
D - SESC ou Sesi		1,50%	R\$ 63,60
E - SENAI - SENAC		1,00%	R\$ 42,40
F - SEBRAE		0,60%	R\$ 25,44
G - INCRA		0,20%	R\$ 8,48

H - FGTS		8,00%	R\$	339,21
TOTAL		36,54%	R\$	1.549,24

2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
A - Transporte		R\$ 5,60	R\$	-
B - Auxílio-Refeição/Alimentação		R\$ 440,00	R\$	352,00
C - Assistência médica e familiar				
D - Benefício Social Familiar				
E - Outros (VA Férias) NÃO COTAR "FUNDO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL"				
TOTAL			R\$	352,00

Quadro-Resumo do Módulo 2				Valor (R\$)
2.1 - Contingenciamento - Resolução 169/2013 CNJ				R\$ 1.313,57
2.2 - Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuição				R\$ 1.549,24
2.3 - Benefícios Mensais e Diários				R\$ 352,00
TOTAL				R\$ 3.214,81

MÓDULO 3: Provisão para Rescisão

3 - Provisão para rescisão				Valor (R\$)
A - Aviso prévio indenizado		1,29%	R\$	54,70
B - Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		0,10%	R\$	4,24
C - Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		0,05%	R\$	2,12
D - Aviso prévio trabalhado		1,94%	R\$	82,26
E - Incidência do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado		0,77%	R\$	32,65
TOTAL		4,15%	R\$	175,96

MÓDULO 4: Ausências Legais

4.1 - Ausências Legais				
A - Ausências Legais		1,39%	R\$	58,94
B - Licença Paternidade		0,02%	R\$	0,85
C - Ausência por acidente de trabalho		0,03%	R\$	1,27
D - Afastamento Maternidade		0,07%	R\$	2,97
E - Outros (especificar)				
TOTAL			R\$	64,03

4.2 - Intra jornada				
A - Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$	

Quadro-Resumo do Módulo 4				Valor (R\$)
4.1 - Ausências Legais				R\$ 64,03
4.2 - Intra jornada				
TOTAL				R\$ 64,03

MÓDULO 5: Insumo Diversos

5 - INSUMOS DIVERSOS				Valor (R\$)
A - Uniformes			R\$	65,00
B - EPI's				
C - Outros (especificar)				
TOTAL			R\$	65,00

MÓDULO 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucros

6 - Custos indiretos, tributos e lucro		%	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS/DESPESAS OPERACIONAIS/ADMINISTRATIVAS			R\$ 7.759,87
A - Custos indiretos (alíquota máxima de 5% cfme. determinação do CNJ)		5,000000%	R\$ 387,99
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Remuneração + Benefícios Mensais e Diários + Insumos Diversos + Encargos Sociais e Trabalhistas + Custos Indiretos)			R\$ 8.147,86
B - Lucro		6,790000%	R\$ 553,24
C - Tributos			
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			R\$ 8.701,10
CÁLCULO DOS TRIBUTOS = Base de Cálculo dos Tributos / (1-(Total de Tributos em % dividido por 100)] x			
C1. Tributos Federais (especificar)			
Cofins		7,60%	R\$ 771,18
PIS		1,65%	R\$ 167,43
C2. Tributos Municipais (especificar) - ISS		5,00%	R\$ 507,35
SUBTOTAL Tributos		14,25%	R\$ 1.445,96
TOTAL			R\$ 2.387,19

Nota (1): Custos indiretos, Tributos e Lucro por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (Valor por empregado)			(R\$)
A - Módulo 1 - Composição da Remuneração	34,21%		R\$ 4.240,07
B - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	37,99%		R\$ 3.214,81
C - Módulo 3 - Provisão para Rescisão	1,47%		R\$ 175,96
D - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	1,00%		R\$ 64,03
E - Módulo 5 - Insumos Diversos	1,81%		R\$ 65,00
Subtotal (A+B+C+D+E)	76,47%		R\$ 7.759,87
F - Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	23,53%		R\$ 2.387,19
VALOR TOTAL POR EMPREGADO	100,00%		R\$ 10.147,06
		TOTAL GERAL:	R\$ 10.147,06